§. I.

Quamquam bene cautum est, ne iudicij mutandi causa alienatio, neue durior aduersarii conditio fiat; heredis tamen institutio *ex P A V L I* sententia l. 8. ff. de alien. iud. mutand. causa huc non pertinet: Ait Praetor: Quaeue alienatio iudicij mutandi causa facta erit, id est, si futuri iudicij causa, non eius, quod iam sit. Alienare intelligitur etiam, qui alienam rem uendidit. Sed heredem instituendo, uel legando, si quis alienet, huic Edicto locus non erit.

§. II.

Quod in aliis nihil offensionis habet, id in Principe improbatur ab ipso PAVLO lib. 5. sentent. recept. tit. 5, §. 8: imperatorem litis causa heredem institui, inuidiosum est, nec enim calumniandi facultatem ex principali maiestate capi oportet. Accedit diuini PERTINACIS oratio §. 8. Inst. quib. mod.

mod. test. infirm. "Eadem oratione expressit, non admissurum se hereditatem eius, qui litis causa principem reliquerit heredem: neque tabulas non legitime factas, in quibus ipse ob eam causam heres institutus erat, probaturum: neque ex nuda uoce heredis nomen admissurum: neque ex ulla scriptura, cui iuris auctoritas defit, aliquid adepturum. Secundum hoc diui Seuerus & Antoninus saepissime rescriplerunt. Licet enim (inquit) legibus soluti simus, attamen legibus uiuimus". Ceterum non est dubium, quin princeps si litis causa non fiat, heres institui possit. cf. LVD. MENKE diss. de principe lit. caus. hered. institut.

§. III.

Sed, quem usum huius constitutionis praedicabimus, quae non tam iubere, quam suadere uidetur? nec ad principes nostros, qui ordines sunt imperii, ea referri obscurum est, quae de principe Romano fanciuntur. At rationem tamen habuit huius legis

Cod. Frider. c. l. §. 9. n. 10. Wann auch jemand, welcher mit seinen Verwandten oder andern wegen seines Vermögens in Prozeß steht, Uns zu Erben einsehen wolte, wollen wir der Erbschaft, in so weit dieselbe freitig ist, hiedurch renunciiren, und mögen die Erben als intestato mit dem Gegenthil den Prozeß ausführen,

CAP. III. DE SERVIS.

§. I.

Quum in seruum iuris communis usus non caderet: hereditatem is capere non poterat, sed serui heredis institutio

B 3

non

non ex ipsius serui, sed ex domini persona aestimanda. l. 22.
 §. 2. ff. de leg. I. l. 55. §. 1. de leg. II. Quodsi igitur dominus
 heres institui nequeat, ueluti peregrinus, deportatus, haereticus,
 nec cum seruo testamenti factio erit. l. 31. ff. de hered. inst.

§. II.

Germanorum leges hic filere, libelli nostri iuris compendiarii aiunt. Germanis seruos esse negant. Homines proprios liberis adnumerandos, sibi acquirere. Haec omnia, inuita Themide patria, doceri, eos non fugit, qui Germanorum sanctiones paullo accuratius scrutantur. Etsi Germani non habeant seruos Romanos, nec umquam habuerint: seruos tamen, ut mores domestici ferunt, habent. STRYK in us. mod. tit. de hered. inst. §. 213: plura hoc titulo, *ait*, ab usu fori receperunt. Nam quamuis hodie quis proprios homines instituat, qui alias seruis comparantur; non tamen domino, sed sibi hereditatem acquirunt, indeque hodie decisio l. 40. h. t. plane otiosa est. Agitur in cit. l. de instituto herede, quem testator ingenuum esse credebat, cum tamen seruus esset, eique, si heres non esset, Sempronium substituerat, ubi quaestio anceps erat, an quia institutus sibi hereditatem acquirere haud posset, eius dominus admittendus, an uero substitutus ei praeferendus esset. Videtur eamdem quaestionem tractare Imperator in §. 4. l. de vulg. substitut. quamuis, an eadem decisio utrobique occurrat, interpres dubitent. Sed de hac difficultate superanda in praxi haud laborandum est, postquam apud nos expeditum est, seruos dominis suis haud acquirere hereditatem. Vnde
 fi